UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-GDTrH
V/v hướng dẫn triển khai dạy học và

kiểm tra, đánh giá đối với nội dung

giáo dục địa phương lớp 10

Bình Phước, ngày         tháng 01 năm 2023

                          Kính gửi:

    - Các đơn vị trực thuộc;

    - Các trung tâm GDNN-GDTX.

Căn cứ Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo (GD&ĐT) Quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ

thông;

Căn cứ Quyết định số 236/QĐ-BGDĐT ngày 13/01/2023 của Bộ GD&ĐT về việc

phê duyệt Tài liệu giáo dục địa phương lớp 10 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông của

tỉnh Bình Phước (gọi tắt là Tài liệu lớp 10);

Thực hiện Công văn số 1496/BGDĐT-GDTrH ngày 19/4/2022 của Bộ GD&ĐT về

việc triển khai thực hiện chương trình giáo dục trung học năm học 2022-2023; Công văn số

2525/SGDĐT-GDTrH ngày 26/8/2022 của Sở GD&ĐT hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục trung

học năm học 2022-2023; Công văn số 2629/SGDĐT-GDTrH ngày 07/9/2022 của Sở

GD&ĐT hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2022-2023 đối với GDTX.

Sở GD&ĐT hướng dẫn triển khai dạy học và kiểm tra, đánh giá nội dung giáo dục

địa phương tỉnh Bình Phước đối với lớp 10, cụ thể như sau:

1. Tổ chức triển khai dạy học

- Nội dung giáo dục địa phương tỉnh Bình Phước lớp 10 gồm những vấn đề cơ bản về

văn hóa, lịch sử, địa lí, kinh tế, xã hội, môi trường, hướng nghiệp… Tài liệu lớp 10 được

biên soạn với 07 chủ đề kết nối với các môn học của sách giáo khoa lớp 10 theo Chương

trình GDPT năm 2018 bao gồm: Lịch sử (Chuyên đề 1); Giáo dục kinh tế và pháp luật

(Chuyên đề 2); Địa lí (Chuyên đề 3); Ngữ văn (Chuyên đề 4); Âm nhạc (Chuyên đề 5); Mỹ

thuật (Chuyên đề 6); Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp (Chuyên đề 7). Tổng thời lượng

là 35 tiết/năm học bao gồm giảng dạy và kiểm tra, đánh giá. Căn cứ vào nội dung các chủ đề

của Tài liệu lớp 10, nhà trường phân công dạy học các chủ đề phù hợp với năng lực chuyên

môn của giáo viên. Tuyệt đối không phân công giáo viên có chuyên môn không phù hợp để

giảng dạy các chủ đề hoặc phân công cho một giáo viên dạy nhiều chủ đề.

- Nội dung giáo dục địa phương tỉnh Bình Phước lớp 10 gồm những kiến thức nhằm

bổ sung cho các môn học của sách giáo khoa lớp 10 theo chương trình GDPT 2018, nhà

trường chủ động, linh hoạt trong việc bố trí, sắp xếp tổ chức dạy học các chủ đề phù hợp để

đảm bảo tính liên hệ, bổ sung kiến thức cho các môn học của sách giáo khoa, không nhất

thiết phải dạy lần lượt theo thứ tự từng chủ đề.

2

- Mỗi chủ đề của Tài liệu lớp 10 được biên soạn với thời lượng 05 tiết, bao gồm

giảng dạy và kiểm tra, đánh giá. Tùy theo tình hình thực tế, nhà trường tổ chức dạy học các

chủ đề cho phù hợp, không nhất thiết phải thực hiện 05 tiết/chủ đề nhưng phải đảm bảo 35

tiết/năm học đối với nội dung giáo dục địa phương.

- Kế hoạch dạy học nội dung giáo dục địa phương tỉnh Bình Phước lớp 10 được xây

dựng theo từng chủ đề phù hợp với điều kiện tổ chức dạy học của nhà trường và kế hoạch

dạy học các môn học có liên quan, đảm bảo tạo thuận lợi cho học sinh được vận dụng

những nội dung kiến thức đã học trong các môn học để liên hệ với thực tiễn tại địa phương.

Kế hoạch dạy học của các chủ đề được tập hợp thành một kế hoạch dạy học chung về nội

dung giáo dục địa phương tỉnh Bình Phước lớp 10 để phục vụ cho việc quản lý tại đơn vị.

- Hiện nay, Tài liệu lớp 10 đã được Bộ GD&ĐT phê duyệt nhưng chưa in ấn, phát

hành, đề nghị các đơn vị triển khai giảng dạy, sử dụng Tài liệu lớp 10 bản điện tử được gửi

kèm theo văn bản này.

2. Thực hiện kiểm tra, đánh giá

- Đánh giá bằng nhận xét đối với nội dung giáo dục địa phương tỉnh Bình Phước lớp

10, kết quả học tập được đánh giá bằng nhận xét theo 01 (một) trong 02 (hai) mức: Đạt,

Chưa đạt.

- Giáo viên dạy học chủ đề nào thực hiện việc kiểm tra, đánh giá thường xuyên đối

với chủ đề đó theo kế hoạch, khuyến khích thực hiện việc kiểm tra, đánh giá định kì thông

qua bài thực hành, dự án học tập. Bài kiểm tra, đánh giá định kỳ được xây dựng phù hợp với

điều kiện thực tiễn của nhà trường, nội dung kiểm tra, đánh giá bao gồm nội dung của các

chủ đề đã dạy học đến thời điểm kiểm tra, đánh giá.

- Lãnh đạo nhà trường (trung tâm) giao cho một giáo viên trong số các giáo viên

được phân công dạy học các chủ đề chủ trì, thống nhất với các giáo viên còn lại để quyết

định nội dung, hình thức kiểm tra, đánh giá định kì và chọn 02 kết quả kiểm tra, đánh giá

thường xuyên theo quy định.

Trên đây là hướng dẫn triển khai dạy học và kiểm tra, đánh giá nội dung giáo dục địa

phương tỉnh Bình Phước đối với lớp 10. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó

khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Sở GD&ĐT (qua phòng Giáo dục trung học, số

điện thoại 02713.879.107 hoặc chuyên viên Nguyễn Thế An - 0908.565.568) để được

hướng dẫn, xem xét giải quyết. Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị trực thuộc và các trung tâm

GDNN-GDTX triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung theo yêu cầu./.

(Gửi kèm Quyết định số 236/QĐ-BGDĐT ngày 13/01/2023 của Bộ GD&ĐT về việc

phê duyệt Tài liệu giáo dục địa phương lớp 10 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông của

tỉnh Bình Phước và Tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Bình Phước lớp 10 đã được phê

duyệt)

Nơi nhận:             GIÁM ĐỐC
- Như trên (để thực hiện);

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Lưu: VT, GDTrH.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-16T16:07:22+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Văn Thành<nguyenvanthanh.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-16T16:20:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hồng Thắng<phamhongthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-18T10:08:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hồ Hải Thạch<hohaithach.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-18T10:17:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-18T10:17:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-18T10:17:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-18T10:17:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-18T10:17:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-18T10:17:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!